Lisez l'endroit où Critobule, pélagien, fait cette demande à Atticus, catholique. « Donnez-moi un

témoignage du Nouveau Testament où l'erreur et l'ignorance et l'impossibilité du commandement soient regardés comme péchés : *Da mihi testimonium Novi Testamenti, ubi error et ignorantia et impossibilitas mandati teneatur in crimine* (Lib. II *Dialogi, initio, p. 510*). » Atticus répond : « J'en produirai un que certainement ni vous ne pouvez contredire : *Unum profertur cui certe contradicere non poteris* (Ibid.). » Et quel est ce témoignage sans réplique ? les paroles de saint Paul, qui se plaint des révoltes importunes de la concupiscentie, auxquelles il ne consent pas. Les premiers mouvements, les sentiments indélébiles de l'apprit chaîné sont pleins de ténèbres, parce qu'ils précèdent la raison. Voilà, selon saint Jérôme, l'erreur et l'ignorance invincible qui est un péché. *Quod enim operor non cognosco*. Lisons le passage tout entier. *Vas electionis perspicue loquitur : « Consentio enim legi Dei iuxta interiorem hominem. Video autem aliam legem in membris meis. repugnantem legi mentis meae, et captivantem me in lege peccati, quæ est in membris meis. »* Et ensuite : *Audi Apostolum apertissime predicantem : « Quod enim operor, non cognosco; non enim quod volo operor, sed quod odio illud facio. Sin autem quod nolo hoc facio, consentio legi quoniam bona est. Nunc autem nequaquam ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum* (S. Hier. *ibid.*) »

Luther et Calvin sont ridicules et injurieux envers l'Apôtre de se figurer là un péché formel. Jansénius souscrit, je pense, à cette censure, et il la mérite à coup sûr en adoptant leur opinion sur l'ignorance invincible, puisque saint Jérôme applique cet exemple et ces paroles de saint Paul à l'ignorance invincible dont il était question contre les pélagiens, et que là se réduisait l'impossibilité des commandements de Dieu, qui était le sujet principal de la controverse, *impossibilitas mandati*.

Mais quels témoignages de l'Ancien Testament Atticus avait-il produits, quand Critobule exige qu'ils soient confirmés par un témoignage du Nouveau Testament ? Voyez. Jacob pleure la mort de son fils Joseph, et durant longtemps il rejette la consolation que ses autres fils s'efforcent de lui donner. Ce juste montre qu'il est homme en ignorant ce que le juste Joseph son fils est devenu. *Ungit Jacob mortem filii sui Joseph, et multo tempore consolationem non recipit.... et probat se hominem, dum justus ignorat quid actum sit de justo filio suo Joseph* (Lib. I *Dialogi, sub fin., p. 505*). Samuel va à Bethléem, il s'arrête à tous les fils de Jessé l'un après l'autre, croyant que chacun d'eux est celui que le Seigneur demandait; il se trompe à l'égard de tous, et à l'égard de tous il reconnaît son erreur; et de là il paraît que ce est la faiblesse de l'esprit humain : *Samuel.... pergit Bethleem, singulos filiorum Jesse putat ipsos esse quos Dominus requirebat.... per omnes erat, per omnes corrigitur, ut pateat humanæ mentis infirmitas* (Ibid.). Abia, prophète de Silo, ne savait pas que l'épouse de Jéroboam venait à lui : *Abia propheta Silonites nesciebat ad se venire uxorem Jeroboam* (Ibid.). Jansénius et ses disciples se seraient-ils point ridicules, s'ils prétendaient que ce sont là autant de péchés formels et dignes de châiment, que commirent Jacob, Samuel, Abia ? Voilà néanmoins, selon saint Jérôme, l'espèce de péché que eau e l'ignorance invincible, et qui faisait l'objet de la controverse entre les catholiques et les pélagiens. Nous revînmes les autres questions au lendemain.